Ex facto. Ex decisione eiusdem 481. parte 2. in ultimis Manzani.

#### I V D A E I.

Maritus factus Christianus an teneatur restituere dotem uxori Hebreæ. Cap. I.

**M**atrimonium inter eos dissolutum non est, ex goxxor cum Hebreo marito Christiano effecto cohabitare poterit, & alia onera, præterquam petere carnis debitum, supportare, si noluerit, damnum in sua culpa sentit, & deo cedens restituere non est, neve conuersi deterior, ad quod ante non renebarit, restituendo, conditio fiat. Ipalms docem infidelitatis temporis iuste acquiritur, & retinere permittitur: si redderetur eidem duxat, non etiam filii, & matrimonii oneribus defuerit, quam in fidei, & filiorum odiū dissiparet: Quiaobrè pro aliamētis tāctum certa ipsi pars doris affligata fuit, atque conclusum, donec manus alteram non acceperit, ad restituendam integraller non teneri. Quid è contravixori Christianum iuratum lōdēcum dotem restituere debere. Sed an filii conuersi in matris vita legitimam petere possint? Placuit posse, atque hanc opinionem venorem obseruari.

Matrimonium. Ex decisione Fori Finizianus. 67. parte 2. Borgiani Canaleani.

Baptismus non tollit poenam delicti antea perpetrati. Cap. II.

**A**n pro delicto ante baptismum perpetrato puniri possit? Baptismus quidem in Reipublica, vel priuati præsidium poenam non tollit, præteritum si ut ipsam evitaret, principaliter baptismum suscepisse conlectus probari posset. Alii contraria sententiam amplexisunt, vt ad fidei conuersiōnem magis attrahant, cuius fauore, poenam, quæ mortis erat, minor infligenda videtur.

An pro delicto. Ex resolutione criminali 113. Petri Caballii.

Inde compromittere sententia iuxta eorum  
leges. Cap. III.

**H**ebreorum iura, quae à iure communis difficiuntur, sensanda sunt, nam legibus propriis cōtrahentes magis conformes se redere voleant, dicendum est. Arbitrorum igitur facultas à compromittentium intentione regulari debuit, & secundum leges, quas ipsi cogitabant, indicare. Iuris appellatione de proprio, quod communi praefert intelligendū est, quia speciale potestius est. Nisi ex Principi permisso leges habeat, per excellētiam de Romano intelligatur, quare à Iudeis secundum eorum leges data facultas, interpretatione de Romano cum ita specialiter p̄dicta sint fieri non debet.

**H**ebræorum iura. Ex decisione Pisana 154. Doctoris Maria.

In causis Indeorum sunt seruandæ leges Romanorum, vel Moysis. Cap. IV.

**Q**uid si coram ordinario Christianorum indice litē hēmlege Moysis max post 13 annos, semina post 12, maiores sunt, iure autē communis post 25, vita sit ab illo seruāda dubitatiovis est: Quia decreto, Princeps iulit cōdilem iuri reddi, quibus modis redditus Christianis, & coram arbitris corū iura ferunt, ideo concessum in uno, sententia in alijs derogatur, & cum differentiè loquuntur, etiam si int̄ Hebreos, non si cum Christiano tantum ius ageretur, intelligendum est. Si corā arbitris Romanorum ius senari cōperirent, ad Hebraicū revertiri prohibetur, ergo cum curatore iudice dari permissent, & com eo agi, ultra duodecim mōnum minorem extatē nō protendi, dicere prohibentur, quod n. confessi sunt, in contraversiam renocare non possunt. Quod minor extas vno qua alterius potius agno concludatur, ordinem iudicii continet, in quib. Romanorum legem omnino seruāndā est, dispositum est, & index alterum, quam in ceteris causis ordinis seruare nō debet.

Quid si coram. Ex decisione Senatus Martanii 133. de Petri Sardi.

Judeorum delicta sunt mixti fori.  
Cap. V.

**Q**via Indeūs delicti ratione foram fortitutis ecclesiasticum, iccīro qui in Gloriosissima Virginis Mariæ vilipendiam ante eius imaginem rupem iōni fecerit, iudicis ecclesiastico cognoscendus videtur: Cum autem Sabaudia statuta certa blaphemantibus poena impunitur, placuit esse maxi fori, & alterum indicem prævenire posse.

Quia Iudeus. Ex decisione Gratianopolitana 63. Guidonis Pape.

Cap. VI.

**Q**via Ioseph contra Hebraorū articulos per Viguum confirmatos, absque patris contentu sponsalia cum Leala extraxerat, iccīro cum Vines eius patre repudiū libellum date inflabunt, quem etiam sine causa, ex lege Moysis dare permisum est, praesertim quia Leala pater illum validē dātum blanditiis provocauit, & magna inter coniuges imparitas, odio causa esse solebat: Sed Moysis, ut Dominus attestatur, ob eorum cordis duritiam libellum permisit: Cum autem hec sponsa nondum: cognita, neque traducta fuerit, legem Moysis cessare vixim est, & in dies, & alperis extentionem fieri non debet. Hec resolutio magno cum vtriusque Synagoge gaudio apparatu, & stiprum recepta est.

Quia Ioseph. Ex decisione Rota Avernonen. 57. Hieronymi Laurentij.

#### IV SPATRONATVS.

Iuspatronatus Beguniarum dicitur ecclesiasticum. Cap. I.

**B**egoni religiose viuunt, & habitu religioso induuntur, & licet sint laici, tamen ob religionem Collegium facere videntur: Eārum igitur iuspatronatus ecclesiasticum dicitur, & clericis abique illius mentione, collatio facta sustinetur.

Begun. Ex decisione Rota Romana 8. de iuspatronatus in Antiquis.

Iuspatronatus quando dicatur mixtum, ita ut sub reservatione non cadat.

Cap. II.

**C**VM testatoris voluntatem, Ordinarij autoritate excentoribus coomittare non sit proibitum, pecuniosius patrōnatus concessio ad Priori, & Maiorum sancti Iacobi Confraternitatis fanorem facta est, Aliq. quibus met̄ laicorum in eis videtur, Ecclesiasticum quidem dici non potest, in quo maior communis pars laici existunt, quamvis sub nomine Sancti ereditū sit: Quod de bonis laici fundatū, confraternitate relictū est, laicale dicitur, quoniam locus, cui competit, attendens est: Ceteris cōtrariis, quia nō ipsiorum, sed Priori, & ipsi Maioribus datum est, præsentatio igitur addi gitamentum, vel ecclesiasticum officium pertinet, quam obrem non est laicorum tantum, neque clericorum, cum Maiorales laici duas voces habeant: Cum igitur mixtum sit, sub reservatione nō cadit, & laicis facultas attenditur: Si Papa patronos, & eorum præsentationem præveniſſet, derogatio locum habet.

Cum testator. Ex decisione eiusdem 574. parte 1. in Novissimis Robusteri.

Cap. III.

**E**O ipso quod beneficium cum Episcopio authoritate construxisti, iuspatronatus qualiuscū diceris.

Ex ipso. Ex decisione eiusdem 5. de iuspatronatus in Antiquis.

Cap. IV.

**I**S, qui dominum dedit pro cōstruenda ecclesia, ipsam adificare dicitur.

Is qui. Ex decisione eiusdem 290. parte 1. Pauli Aemili Veralli.

Abbas quando dicatur præstite confitimus iuspatronatus. Cap. V.

**C**VM Abbas vigore bullæ Innocentij adificandi infra suam parochiam ecclesias, facultatem præstinent, regulariter autem ab ipsius humilmodi acquisitione adificari non soleant, acquisitioni ipsius crām auctoritatem, atque contentum præstite dicendum est.

Cum Abbas. Ex decisione eiusdem 85. parte 2. in Novissimis Cœnitis.

De eodem. Cap. VI.

**Q**VONIAM qui vult confundere, necessarij vult antecedens: si enim Papa Abbatem adificationi nomine capellie contentire posse iussit, cur non enām acquisitionis, cū aliter non adificaret, alia retrahit laicos ab ecclesiasticis fundatione occasionem daret, nanquid Episcopus ipsius reservationi, atque Abbas editio ratione contentite nolleant, contingere posset. Ratificatione contentite nolleant, contingere posset, sine proprie loci

# Tom. VI. Tit. Ius patronatus.

151

Ioci examen, & dotis, atque regimini rationem, siue ne opus incohatur perfici non contingat, aut quia spirituallia propria auctoritate laici tractari non deceat. In Abbatis persona militans, ergo idem ius. Quod de adjudicatione dictum est, idem de dotis datione conclusum. Cum abfque dote adscripsi noodebeat, quamvis possit ecclesiam constitutam data sit, ipsius fauore retrotrahitur, & ante data praesumitur, vt ad illud quarendum inducantur. Communione in re ecclesiam iam constituta, & consecrata, quando dotem non habuit, aut data perierit, dotare licet, confessus presbiter usque tronatus et piaulegio non constituit, ecclesia abfque dote, ministeris caret, ergo ipsius fauore introductum, vt ab initio data fingatur.

Quoniam. Ex decisione eiusdem 99. parte 1. in nouissimi Causae.

Ius patronatus acquiritur per legatum dotis factum Ecclesie, illius non habenti.

Cap. VII.

**I**s qui dotem legauit Ecclesie, si exprefse ius patronatus non remiserint, quamvis non presentaverint, eisque heres non coadu a iudice, sed sponte soluit, illud quoque finitur. Quid si patronus adhuc non presentauerit, an proutio a poftola impeditur? si de eius proprietate constat, possessionis causam absorbet, sed antequam literatum executor, mandatum habentem de prouidendo, conferret, eidem ordinacio de proprietate constituit.

Is qui dotem. Ex decisione eiusdem 167. parte 2. in nouissimi Causae.

Ius patronatus probandum est ex donatione, & fundatione pro nullitate pensionis.

Cap. VIII.

**Q**uod ex fundatione, & donatione sit, probare oportet, nam si ex prescriptione quesitus est, pensionis refutatio, atque collatio firme remanent. Vnica presentatione pensionem non tollit.

Quod ex fundatione. Ex decisione eiusdem 132. parte 2. Pauli Aemiliij Veralli.

Fundator tenetur ad dotem, sed non ad illius angmetum. Cap. IX.

**C**VM fundans, de jure velut pates filia, dotem dare censetur, ergo assignatio facta ex precedenti causa necessaria praeiudicata est. Dos beneficio pro Sacerdoti ex stipendiis tribuitur, ideo noli refer, cur pro stipendiis dari ex preser, nec sequitur pro salario, ergo & pro alimentis datum est, quoniam super eo in ultima voluntate relatio abfque praeor transiit potest, sive per aliments autem non licet: quantitate iugiter pro dato data, ad nullum augmentum teori, visum est. Suis beneficiis contenti esse debent, & sibi remoto acceptante, imputandum est. Periculum dotis amulz ad dominum non pertinet, sed ad beneficium.

Cum fundans. Ex decisionibus eiusdem 230. parte 1. in nouissimi Aldobrandini.

Ius patronatus quando praesumitur laicale.

Cap. X.

**Q**uid si per clericum quesitus sit? Si non constat bona in dotem data ante, vel post promotionem quesita esse, atque laici in possessione existat, prouisus a poftolico excluditur, quia aliorum est: diversa ratio est, si cum altera ecclesia contentio sit. Si he redes laici in qua possiditione non existunt, & bona post clericatum quesita sunt, ecclesiasticum indicatum est.

Quia si per clericum. Ex decisione eiusdem 228. parte 2. Jacobi Putti.

De eodem. Cap. XI.

Vando clerici, vel laici, quibus per reslatorem clericum ius praesentandi reliquit est, in possessione existant, donec probetur cooptatum, an si ecclesiasticum, vel laicale, pro possesso presumptio existat.

Quando clerici. Ex decisione eiusdem 90. parte 3. Jacobi Putti, & decisione 9. de iurepatronatus Marcelli Crecentij.

De eodem. Cap. XII.

**M**Agna praesumptio est, si clericis fundator per suos heredes laicos praesentati iussit, nam si du possiderint, quamvis non appareat de patrimonialibus exexistat, nisi probetur contrarium, ita presumendum est.

Magna. Ex decisione eiusdem 1. de iurepatronatus Achil lis de Graffit, & decisione 9. eod. iiii. Ioannis Moberdasi.

Propter possessionem quilibet ca tulis sufficit.

Cap. XIII.

Vilibet titulus, etiam ex fundatione, & donatione si praesentandi possessione memorabilis adeit, alle-

gari potest, cum autem de aliis presentationibus probetur, immemorabilis cessat, & Cappellani donatione allegare non possunt.

Quilibet. Ex decisione eiusdem 436. parte 2. Jacobi Putti.

Narrativa probat propter presentationes, quae habuerunt effectum.

Cap. XIV.

**V**Bi patrone io possessione sunt, atque multe antiquae presentationes effectu fortis esse constat, illa narrativa, quod de iure patronatus laicorum, & forsan ex fundatione, & donatione cauit, ben probare viuum est. Species subfiquentes, dubitationis tollende, & declarandi potius caufa, quam in genere comprehendendi, genus ipsum non minuant, sed potius agent. Neque forsan, dubitationem facit, nam cum expressè confessus fuerit, nisi contrarium probetur, iuris presumptio militat, & qualitas dubitativa reiencia est.

Vbi patroli. Ex decisionibus eiusdem 36. parte 3. Jacobi Putti.

Præsentatio de clero habente beneficium contra voluntatem fundatori, est nulla.

Cap. XV.

**C**VM in fundatione per Episcopum confirmata, alterum beneficium habentem presentari prohibuit, & alterum vacationem indui ollit, quamvis voluntate mutare refusauerit, tamen dista conditione non adimplera, ipso facto vacatio inducta est. Legi prohibenti, nisi quantum exprefse continetur, derogatum non censetur. Nec fundatione, absque eiusdem consensu, ex intercallo mutare ponuisse.

Cum fundatione. Ex decisione eiusdem 290. parte 2. Pauli Aemiliij Veralli.

Vt probetur ex fundatione, & donatione quantum tempus cum presentationibus requiruntur.

Cap. XVI.

**Q**uinquaginta annorum possidio cum presentationibus, que effectum fortis sunt, Dominis loci vbi beneficium situm est, ad probandum ex fundatione, & donatione, non sufficit. Quamvis Episcopus in institu-

# Digestorum Nouissimorum. T

institutionum instruuntis, plenissime de iure patronatus constare afferat, tam in consitentis favorem, vtq; minus præjudicet, interpretandum est, immo iuri præsumptionibus, iuxta personarum qualitates confitio soppieri, & adiunctor debet: potius ignis ex prolegio, sine consuetudine, vel precriptione, constare dicendum est. Qui immemorabilem habet, quamvis persona suspecta sit, titulum allegare potest, & præsumptio fortio alteram de usurpatione tollit. Ut rigitur ex fundatione, & dotatione præsumatur, immemorabilis cum quinquaginta annorum presentationibus, & institutionibus, probanda est.

Quinquaginta. Ex decisionibus eiusdem 400. parte 1. in nouissimis Robustiori, & decisione 128. parte 2. Pauli Aemili Verali, & decisione 205. lib. 1. Jacobi Pateri, & decisionibus 4. & 6. de iure patronatus Achillis de Graffis.

Vifurpatio iurius patronatus quomodo excludenda sit.  
Cap. XVII.

**A**d excludendam usurpationem Concilium continuitas per publica instrumenta presentationes requiri, in ceteris autem iuriis communis dispositioni relinquitur. Sententia igitur legitimio contradicit ore per ordinarium lata, atque tot presentationes continuatae bene per testes comprobatae ex fundatione, & dotatione, præsumuntur. Ob recessum Curie ab Italia familie, potentes usurpasse præsumuntur, sed ita facile non est in Hispania præsumendum, & vbi immemorabilis probata est.

Ad excludendam. Ex decisione eiusdem 331. parte 2. in nouissimis Lancellotti.

Vifurpatio iurius patronatus in quibus præsumatur.  
Cap. XVIII.

**C**VM particularis personæ esse allegetur, quia beneficia non nascuntur, & usurpatio que est delictu non præsumuntur, neque primum quod facti est iocico iurius patronatus potius ex fundatione, sin autem familiæ, vel vniuersitatis, quia non ita facile ad construendum convenienter ex usurpatione præsumendum est. Ecclesiæ regulariter ex plurimo elecione omnis fieri solent, non igitur auctio illud omnibus reservandum.

Com particularis. Ex decisionibus eiusdem 1. de iure patronatus in antiquis Marcelli Crescenti, & decisione 842. parte 3. lib. 3. in nouissimis Tholomei.

Ad probandam fundationem non sufficit id quod vel usurpatio, vel præscriptione contingere potuit.  
Cap. XIX.

**A**ntonius ius habere pretendens, prouisionem apostolicam, vbi quod de hoc iurius patronatus afferatur, nullam & quia ex fundatione, atq; dotatione, esse dicebat: sed presentatio per procuratores facta, & subsequens institutio id non probat, quia ex præscriptione, vel usurpatione contingere potuit. Et in Tuficia Rota ex usurpatione præsumit.

Antonius. Ex decisione eiusdem 3. de iure patronatus Joannis Nobedani.

Ius patronatus sequitur vniuersitatem.  
Cap. XX.

**I**S qui Castrum, vel villam possidet, cuius ratione iurius patronatus ostendit, ad ecclesiam vbiunque sitam, etiam si nunquam fecerit, presentare debet. Quia dignitas sue castrorum semper hoc ius tenuisse videtur, propterea neque bellum so per comitatu motum, occulis, que malam fidem induceret, impeditur possunt.

Is qui Castrum. Ex decisione eiusdem 1. de iure patronatus in nonis.

Io quibus præsumatur ex usurpatione.  
Cap. XXI.

Parochianorum etiam ex usurpatione præsumuntur, idem si in sanctis Hispania fuerit, quia in istos ordinarios contradicere non solet.

Parochianorum. Ex decisione eiusdem 51. parte 1. Jacobi Pateri.

Fama recente quomodo probet ius patronatus.  
Cap. XXII.

**P**ublica decem annorum fama recente est, ad bonam fidem tantum causandum sufficiens, & præsentantur quasi possessionem, sed quod est ex fundatione, & dotatione, vbi de patronatu non constat, semiplenè probat, dato antea tempore patronatu, id est beneficio in ieruitus statu ex fundatione, & dotatione priuatum præsumit, quod in Imperatore propter usurpationem præsumptum esset. Quapropter proutissima Apostolica, que derogationem continet si ex fundatione non existit, presentatione posteriori per Imperatorem facta præferenda est.

Publica. Ex decisione eiusdem 59. parte 1. Jacobi Pateri.

Ex quibus iudicatur quasi possesso iuris patronatus.  
Cap. XXIII.

**C**VM præsentatus, & institutus beneficij possessionem non accepit, patronus in quasi possesso non dicitur, ex his enim Rota iudicat, at in ipsa existat.

Cum præsentatus. Ex decisione eiusdem 132. parte 2. Pauli Aemili Verali.

Cap. XXIV.

**C**ommunitatis testes, iurius patronatus eisdem non probare videntur est.  
Communitatis. Ex decisione eiusdem 134. parte 2. Pauli Aemili Verali.

Jus patronatus an probetur per descriptionem in lapidibus marmoreis.  
Cap. XXV.

**N**on est credendum, hec verba in lapidibus marmoreis descripsiisse, usurpatonus fundat, & in Ecclesia posuisse, si verum non faciat, neque ordinarij per centum septuaginta annos tolerassent, & plurimum instrumentorum centum annos excedentium narrari comprobant, atque plures antiquissime, nonnullaeque presentationes cum institutionum instrumentis, quæ effectum fortiter facere. His documentis propriae personis probari, Sacrum Concilium non impugnat, quamobrem de fundatione, & dotatione constare videntur est.

Non est credendum. Ex decisione Fofi Finizianen. 63. parte 2. Borgini Caudiani.

Narrativa antiquissima probat ius patronatus.  
Cap. XXVI.

**V**isitatio annos quatuor Sixti quartiliterarum narrativa præcessit, ergo pro actus validitate de uno tempore ad aliud non infertur. Afferebat ad totalē ruinam ecclesiam deponit, quod ex Vicarii sententiā probatum dicitur, vbi Fullanum funditus redificatis, arque retransfere declaratur, & cum centum anni clapsi fuerint, in omnibus pro ea præsumuntur, & optimè probatur. Item triom testium depositio corā codē Vicario, & anno examinatorum comprobatur, quid de facto proprio & que ad testium redificatis attestati sunt, &

# Tom. VI. Tit. Ius pâtronatus.<sup>14</sup>

& Commisariorum affectio, contenta in literis vera esse referentium, atque obseruantia subsequuntur, que in predictis validè prodet. Pro Vicarii facultate, qui omnia gerebat, presumendum est, nec Papa in eius officio, in factò tantum per ipsum declarato fundamento fecit, praesertim, quia commisarius omnes detinens supplendi, & conualidandi quod nulliter gelatum est, facultatem dederat.

Visitariorum. Ex decisione Rota Romana 382. parte 1. in nouissimis Robusterij.

Per solam reparationem Ecclesie non acquisitus ius patronatus. Cap. XXVII.

Ecclesia funditus non destruta, sed solo testo carente reparata, ius patronatus non queritur, si noua confirmatione egisset, funditus deinde ex aperiatis solitum est, nec ex nemorum, & errorum Ecclesie incultarum reductione, donec habuit dicendum est. Cur igitur neque dote aucta, id est de novo assignata, neque denuo Ecclesia constructa, beneficium liberum dici non debet?

Ecclesia funditus. Ex decisione eiusdem 306. parte 1. in nouissimis Blanchetti.

Per redificacionem, & obseruantiam centum annorum acquiritur ius patronatus.

Cap. XXVIII.

Sed de ordinarij confusu rexificata est, queritur. Absentia autem Vicarii, qui illud concederet, Ecclesia funditus dirutum esse probatur, nam ad eius officii pertinet, & in iurisdictione concernientibus, illius affectio non standum est. Item quia ex legitima causa decrevit interpositum esse præsumitur, praesertim post centum annorum obseruantiam subsequitam. Cum redificatio rara appareat, illorum expensis presumitur, qui tenebantur.

Si de ordinarij. Ex decisione eiusdem 398. parte 1. in nouissimis Robusterij.

Augmentum octo ducatorum factum non dicitur, computato cambio. Cap. XXIX.

Clemens Septimus sub hac conditione concessit, si beneficium ad octo ducatoe aurie de Camera afferatur, cuius intentioni satisfactum non dicitur, cum Neapolitano, quia loco beneficii percensum & quipugnata militaria dilata, annuus redditus, qui multa inter immobilia Ecclesie non numerari videbatur, assignatus fuerit, nam siue expensæ pro pecunias transportandis, siue etiam hiuum illam quantitatem minuit, & quibus deductis considerantur. Quoniamobrem iuspatronatus ab initio quæstum diœ non debet, & obseruantia subsequitur per Concilium sublata est.

Clemens Septimus. Ex decisione eiusdem 548. parte 1. in nouissimis Babali.

Iuspatronatus ex quibus non probatur.

Cap. XXX.

S' o' in antiquis fama, nisi concurrat possesso, ius patronatus non probat: his autem presentationibus non fundari visum est, cum enim Georgius velut heres, qui non est, presentauerit, malam fidem haberet, & stat, & reflamenti dispositionem alter quam se habet, tenetur, confessio Iacobi cum sit voluntaria, Ecclesia non nocet, & quantum administris iuaretur, (nam cu' Pennatus item habens, nisi verum efficeret, ab eisdem presentationibus esse, non dixisset, neque confirmatum in permissione per cundem facta præsensit, & per tres reges illius presentationem, comprobata est) tamen postea neque presentationum continuatio, neque interruptio

probata est. Praesentatio de Vincentio per testes de auditu non firmatur, & illius tempus ignoratur, immo ab Episcopo non huius iurius mentione fadit, bullarum renouationem obtinuit. Simona presentatione turbida iudicatur est. Si quia possesso cum fama vniua non est, Rota iuspatronatus in antiquis excludit. Confensus Episcopi in prima presentatione refutacionis vim non habet, quia illi a testatore reliquum non est, absque causa refutatum, ex priuilegio dicitur. Cum ordinarij absque causa refutatur, cestiat ex fundatione presumpto.

Sola in antiquis. Ex decisione eiusdem 792. parte 1. in nouissimis Seraphini. Et decisione 140. lib. 1. Iacob. Putei.

Ad excludendum usurpatonem, quomodo probetur iuspatronatus, ut falsitat Conclitio.

Cap. XXXL

Pro familia de Vrbinis iuspatronatus probatio, qualis Sacro Conclitio requiritur esse debet, praeterea cum non viuis, aut alterius, sed omnium, quo in eorum statu beneficia existant, prætenditur. Nec ad solos Principes superiores non recognoscuntur Conclitum restringendum est, cum absentiam summorum Pontificum ab Italia causam suisse considerant, quam obrem ultra immemorabilis probationem, continuatas presentationes, per scripturas authenticas probabatas, effectumque sortitas, pro forma probandas esse decernitur, quam verba, nec aliter, importare dicuntur. Inter illas personas Conclitum de testibus confidit non videtur, ergo probationibus per testes satisfactum non est. Licer ex his omnibus decimas percipiunt, non licet tamen ab ipsi dotes habeuisse, inferendum est, cum & fundata esse, atque dotes habeuisse poterant, antequam ad eorum manus pervenirent.

Pro familia. Ex decisione eiusdem 199. parte 2. in nouissimis Robusterij.

Ex quibus non probetur iuspatronatus.

Cap. XXXII.

Ob derogationem iuspatronatus, quatenus ex fundatione, & donatione non existat, patronis quasi possesso non suffragatur. Presentationis & institutionis antiqua nulla consideratio habenda est, quam effectu non habuisse non confabat. Neque narratio collationis Papæ, qui pro illa vice derogauerat, nam & de alieno facto erat, nec ex foundatione exprefserat, & potius non esse quoniam in talibus Papa derogare non solet) presumendum est.

Ob derogationem. Ex decisione eiusdem 169. parte 3. lib. 3. in nouissimis Fabij.

Inmemorabilis iuspatronatus quomodo sit probata, & quibus concurrentibus illud probetur.

Cap. XXXIII.

Cum per quadraginta annos de visitis, & ab inde supra, testes a maioriibus audiuisse, beneficium dominorum castri, ubi situm est, de iurepatronatus existere, de posse, in memorabilem probari, visum est. Instrumentum emptionis cum iurepatronatus, atque alia antiqua narratione, vasallorum testimoniis optulabantur. Neque ex prouisionib. Apostolicis beneficij liberante in arguire licet, ut ideo in fetuitem induci nullo tempore debuisset, nam ad patronorum presentationem contulisse potuerunt, atque habentes in memoriabilem omnem titulum, & quicquid ad propositionum centenarij possessor facit allegare non prohibentur.

Cum per 40. Ex decisione eiusdem 254. parte 3. lib. 3. in nouissimis Fabij.

Con-

Confessio iurepatronatus quomodo tollatur per  
gratiam perinde valere.  
Cap. XXXIV.

**I**sta confessio de iurepatronatus in literis facta est, in supplicatione nil dictum, iecitico per gratiam perinde valere tollebatur, nimirum literas cum inde sequatis, perinde valcent, ac si de iurepatronatus non existaret, cum igitur de contrario per literas non constaret, reuocari potest. Nec exemplum excepti probat, quia signo carebat, & si suister in forma, nec effectum habuisse conatur, nequam. Alia instrumenta antiqua non erant. Quisque quod immemorabilis probat, dici non potuit.

Ita confessio. Ex decisione eiusdem 136. libro 3. Iacobi Patii.

Quando de immemorabili non constat ex fundatione,  
& donatione non presumitur.

Cap. XXXV.

**Q**uamvis continuata presentations ologinta quinque annorum spatio publicis documentis probata fuerint, tamen quia de immemorabili legitimè non constabat, iecitico ex fundatione, & donatione esse non presumitur.

Quamvis continuata. Ex decisione eiusdem 3. de iurepatronatus Joannis Albedani.

Fama à notariis originem habens, non probat iuspatronatus. Cap. XXXVI.

**P**er famam probari, accende vltima presentatio-ne, satis dubitabile videbatur, nec fama sufficien-ter fundata dici potest, quia à pluribus non sive specie originem habere debet, hec autem ab uno duntaxat nota-rio, de tribus antiquissimis instrumentis rogato, enunciata est. Verba notarii ab his, quorum interesi, dicta presumuntur.

Per famam. Ex decisione eiusdem 7. de iurepatronatus Achillis de Graffii.

Iuspatronatus in Rege presumitur potius ex usurpa-dione, quam ex fundatione.

Cap. XXXVII.

**M**ala fides ex unico tantum praesentandi auctu praesumpta, per viginti annorum famam, quod de iurepatronatus existit, ablata videbatur, praesertim qd Rex Aragonum in Comitatu de Ruiellon. successit, & ex fama vicinia tituli credulitas ad praesentandum sufficit. Ex hac autem sola, fundatio non arguitur, sed per usurpationem presumi vifam est. Quid si de antiquissimo priuilegio constitutus? Statibus prouisionibus per non viam, deperditum esse placuit, multo magis quia in Priorato conuentuali per necessitate requirebatur, fundatio autem, & dotorio non sufficiunt. Itaque ex defectu tituli non tollitur mala fides, & quasi posse si praesentandi iustificara non est.

Mala fides. Ex decisione eiusdem 10. de iurepatronatus Joannis Albedani.

Cap. XXXVIII.

**P**er quasi possessionem praesentandi ad beneficium vacans per resignationem, probari candem ad be-neficium vacans per obitum, Communiter concludit.

Per quasi. Ex decisione eiusdem 10. de iurepatronatus Joannis Albedani.

Instrumenta antea confecta non obstant, immemo-rabili post acquisitionem castri.  
Cap. XXXIX.

**D**ominos loci, vbi beneficium situm est, ab immemorabili tempore praesentia se constat, instrumenta agitur annos centum antea confecta, immemorabile non percutiunt, nam quod post Castri acquisitionem monasterium redificari contem, donec dederint, insq; patronatus acquisitione, verisimile usum est, & ideo hanc probationem contrarium nihil obstat.

Dominos. Ex decisione eiusdem 243. parte 3. lib. 3. in nouissimis Ebori.

Litera ordinarii probant iuspatronatus.  
Cap. XL.

**I**n probando iurepatronatus, literis ordinarii credendum est, quoniam dominus iurisdictio minuta agitur. Quia vero igitur presentations non producantur, tamen cum continuata per centum quadraginta annos Rectorum per ordinarii institutiones ostenderentur, in quibus ad patronatum presentatio-nem instituta constat, creditum est.

In probando. Ex decisione eiusdem 376. parte 3. lib. 3. in nouissimis Palesti.

Referatio ex quo iurepatronatus non impeditur.  
Cap. XLI.

**L**ibertas beneficij semper presumenda est, prope-ta iuspatronatus auctoritati, & sub reservatione ca-dere concilienter probandum est. Confessio Nicolai, qui institutionis fuerat, ex privilegio, eadem etudine, vel prescriptione intelligi potest, quia reservationem non im-pedient.

Libertas. Ex decisione eiusdem 519. parte 3. lib. 3. in nouissimis Palesti.

Iuspatronatus quando dicatur cessum cum vniuersitate.  
Cap. XLII.

**H**acredis qualitas requiritur, vbi iuspatronatus successoribus competit, filius autem cum bono-rum vniuersitate, quaecesserat transfulsis dicitur, cef-sionario autem velut procurator, cedentis ure vii po-test, post illius mortem cum aliis disputandum est. Hacredis. Ex decisione eiusdem 9. de iurepatronatus Achillis de Graffii.

Concordata Germania habent locum etiam in be-neficio de iurepatronatus.  
Cap. XLIII.

**B**eneficio sub diocesi Meteni. sive, patronus illius Episcopi iurisdictioni subiectus. Quae propter Germanie concordata etiam non cuius iuspatronatus capit. Ratione beneficii in Meteni. diocesi, Episcopus Tul-ken, qui committit, illius forum fortis est. Cum con-cordata obstant, proutilio Apostolica locum habere non potest.

Beneficio. Ex decisione eiusdem. 178. parte 1. Pauli Aemili Veralii.

Donatio incispatronatus cuius consensum requirat.  
Cap. XLIV.

**A**ccedente Episcopico conuenienti iurispatronatus do-natio validia est, multo magis Papar, qui ordinariorum ordinarius est. Si pro petiona certa praeferaenda facultas datur, fecis est, ne praesentandus alterius mor-tuus capiet. Religioso loco si fiat, illius consensus non requiritur.

Accedente. Ex decisione eiusdem 282. parte 1. Pauli Aemili Veralii, & decisione 9. de iurepatronatus in nominis. De

# Tom. VI. Tit. Ius patronatus.

155

De eodem, & quid si fiat copatrorno.

Cap. XLV.

Copatrorno etiam abesse consensu fieri potest, sed filius viuentे patre copatrorno non diciatur. Propter expensas, discordiam, & maiorem libertatem, unum tamquam patronum habere Ecclesie inter se.

Copatrorno. Ex decisione eiusdem 284, parte 1. Pauli Aemili Veralli, & decisione 10. de iuspatronatus Achilis de Graff.

De eadem, & an consensus legati sufficiat.

Cap. XLVI.

Legaō etiam consensus sufficit, quia in beneficialebus, atque iurisdictionibus cum ordinario concurrevit, & preventio locus est, neque legatus donationi non consentiendo ordinario previditum inferit.

Legati. Ex decisione eiusdem 287, parte 1. Pauli Aemili Veralli.

Iuspatronatus an, & quando veniat in donatione bonorum. Cap. XLVII.

Angeli omnia bona sua immobilia, iura, & actiones Petri, Francisci, & alii largitum est, iuspatronatus quidem comprehenditur. Quid si Franciscus iuria, & actiones sua ex dicta donatione competentes condonataris dona accepit? utique illud non comprehenditur, quoniam iurium largitum generalis est, atque in suas species resolutur, & si dono tundum meum, in quo est Ecclesia, illa non contractur, quae neque eiudem rationis, neque conditionis existit. Quoniam Franciscus ad primam donationem libet remiserit, tamen ad iura, & actiones respectum habuit, quoniam appellatione iuspatronatus non venit.

Angelus. Ex decisione Rota Romana. 1. 152, parte 3. lib. 3. Angelini, & decisione 331, parte 2. Jacobi Putti.

Possessio presentandi vnius prodest ceteris.

Cap. XLVIII.

Salter tantum ex copatrornis presentauit, ac reliquias in pendentis sibi, pro omnibus quali possessio presentandi probata est. Salter ex ceteris possidetur, secus est.

Salter. Ex decisione eiusdem 5. de iuspatronatus Marcelli Crescentij.

Iuspatronatus non transit in confisicatione bonorum. Cap. XLIX.

Etsi Fiscus extranei heredes loco habeatur, ad ipsius tamen cum omnibus bonorum laici confisicatione non transire Commoniter visum est, quam velut aequoitem sententiam plures iudices in diversis foris amplexis sunt. Neque in specie, neque in genere index laicus de iuspatronatus iudicare potest, ergo quamvis aliquando ad extraneos heredes transiret, ad fiscum, etiam vita condemnatis durante, quia spiritualitatis ratio repugnat, pertinere non debet.

Etsi fiscus. Ex resolutione Florentina 40. Petri Caballi.

Maritus dicitur possidere iuspatronatus.

Cap. L.

Marius, viuentे vxore, dotaliorum rerum dominus est, & quia matrimonii onera supportare tenetur, alterum vitium frotem habere debet, sed eligere, & presentare sicutos possessiones sunt, ergo in possessione viuente existens, cuius ratione hoc ius competit, ipsius presentare posse vitium est, multo magis si confitudo vixit, & cum iuri confusa sit, valde rationalibus

est. Si cum vxore concurrit, et ab hac presentatum præferendum esse, videtur.

Maritus. Ex decisione eiusdem 10. de iuspatronatus in nosis.

Honorificientia quæ debetur omnibus heredibus in iusdum debet præfari singulis alternis annis. Cap. LI.

A domines heredes transit in solidum, & post quā in iis honorifici recognitione una candelæ in die purificationis Beatae Mariae prouulsa est, ita quidē omnibus heredibus diligita, alternans dat debet. Nec primogenitus qui habuit, in possessione dicti potest, ipsi enim pro prima vice danda erat, & ideo secundo genere contradic̄to vano suscitetur, propterea hunc secundum anno præferendum esse placuit.

Admissus. Ex decisione Consilij Neapolitan. 85. Vtio tenti de Franchis.

Iuspatronatus non transit absque apprehensione. Cap. LII.

Ed absque noua apprehensione ad heredes non trahit, quantum corporalium, & incorporalium quod ad actum facti per eum conditio.

Sed absque noua. Ex decisione Rota Romana 135, parte 2. Pauli Aemili Veralli.

Iuspatronatus competens fratribus, competit etiam sorori. Cap. LIII.

Vid autem si sibi, & fratribus, coruinque heredibus que situm fuerit, an & Soteni cōpetat, noscitur, est. Sed quia inter patrōnos communémenta est, placuit fratribus in appellatione contineri. Hoc ius & maternis, & foemini competit, & ita potest fundari Ecclesiast, construere, atque dotem dare, ergo ad heredem feminam ita ex testamento, sicut ab intestato peruenire non prohibetur, idem in feudis, in relictis, in legibus, atque constitutionibus, deniq; in omnibus, nisi reperitus specialiter excepta comprehenditur, & masculinum sciemtinum concepti. Qui heredes ad viae suum defunditi si succedere possint, ad hoc ius vocantur, itaque ad extraneos etiam est transmifibile. Solus ilius intelligitur, quando ad heredes extraneos peruenire impeditur.

Quid autem. Ex decisione Collegij Pisan. 195. Doloris Mariae.

Iuspatronatus trahit ad heredes extraneos. Cap. LIV.

Vid ad extraneos peruenire possit, dubitandum non est, nam si iure communis, vel onlinarii laicis competit, vera est gratia iusta ratione fundata, atque in iure corpore clausa, quæ difficultus, quia ipsum mier ius solitum, & per hominis dispositionem non cessat. Si vero special, nec prouisio hominis, quæ ad diuercta iendit, illam impedit: lex quidem fundatori, & heredibus quibuscumque, tellator autem familię de Stephanis tantum prouidi: fundatori alios constitutendo patronos scipimus, cuiusque heredes priuare non luit, sed illos tumulare. Vbi sicut potest, semper actus, ne proprii beneficii renunciationem inducat, interpretandus est. Et licet onerosum sit illi particulari Ecclesiast, viuenter sibi tamen fundatore est patrois favere, ut edificentur, atque dores dentur. Si alios excluserit, vel taxari pro illis diffraxit de Stej. hanis induxit, quod ad alios temissimè cetererit, sed quādī aliquis ex prefis, non incircum scipium, & siios heredes exclusi dicuntur, fed in ipsis etiā remansisse. Vbi ad viuenterā habilitate masculi vocantur tantum, aut feminis ex preciis

presè excludantur, quia eodem tempore duo Domini in solidum esse non possunt, ideo neque ad alios bona pertinet, sed nihil impedit, cur eodem tempore plures eiusdem beneficij patentes esse possint.

Quod ad extraneos. Ex decisione Rota Romana 358. parte 1. in nonissimis Robusteri.

Masculus deicendens ex feminina in iure patronatus dicitur de genere. Cap. LV.

**D**e genere ad praesentandum dicitur, si ex feminina deicendar. Quid si rector presbyterum, si adit, praesentari iubeat, mox eum qui uitia annum promoueri posuit, si vero nec adit, clericum. Ceteri si praesentatus alios adfici negat, nullusque se opponat, & de iesu non ita declarante nullus dare posse, probare non teneret.

De generi. Ex decisione eiusdem 481. parte 1. in nouissimis Lancellotti.

Laicus non potest referre ius nominandi ministros ad notum amouibilem.

Cap. LXI.

**V**is nominandi ministros ad notum amouibilem laicum referere non posse, vnam ininter cœlum est. Si rector aderit, interdum coadiutores pro titulis, ad exercendum curam, deputari poterunt. Nec penes Episcopum cura residere dicitur, qui in tota diœcesi iurisdictionalem tantum habet, ergo parochianam partcularem titulum, qui incompatibilis est, habere non potest. Quando Ecclœsia sue Metropolitanæ, sive cathedralis, totius diœcesis parochia exsistit, omnis cura penes ordinarium residet, si parochie distinctæ sunt, nisi dispensetur, incompatibilis sunt.

Ius nominandi. Ex decisione eiusdem 309. parte 2. in nouissimis Robusteri.

Iuspatronatus non potest legati sine consensu Episcopi. Cap. LXII.

**N**isi consensu Episcopi interuenierit, laico legari non potest, quia legatum donatio est, interuenientem penes hæredem remanet, sufficit etiam tacitus, si leuius, & non contradicisse constituerit. post uniginta annos interterre presumitur.

Nisi consensu. Ex decisione Parlamenti Delphinalis. 472. parte 1. Francisci Marci.

De eodem, & quando fallit. Cap. LXIII.

**S**Ecus si legetur Ecclesiæ, vel religioso loco, nam ille consensu non est necessarius.

Secus si. Ex decisionibus eiusdem 2136. parte 1. Francisci Marci.

Iuspatronatus quando dicatur laicale, & quando mixtum, & quæ qualitas præualeat.

Cap. LXIV.

**A**Laico fundatum, & quatuor ex senioribus Antenorium, atque Præposito Ecclesiæ reliquum, quia pro istius parte ecclesiasticum dicitur, si tamen ex illis singuli vocem habeant, propter maiorem partem laicorum esse, dicendum est. At si sub nomine collectivo vocati sunt, quia vnotum duxerat habere, mixtum est. Rota itam qualitatem attendi iubet, quia Ecclesiæ magis fuit, propter eam ad hoc vt derogari requiratur, & expectativa locum non habeat, laicorum iudicatur in est, quando est mixtum passum in Cœlia derogari solutum est.

A Laico. Ex decisione eiusdem 3. de iurepatronatus Marcelli Crecenti.

Relictum Reftori, & incolis, debetur pro medietate. Cap. LX.

**I**uspatronatus reliquum rectori Ecclesiæ, atque in loci, vel Parochianis, pro medietate ad vitrumque pertinet.

Iuspatronatus reliquum. Ex decisione eiusdem 4. de iurepatronatus Marcelli Crecenti.

Iuspatronatus Laicorum dicuntur, etiam si presentare debet cum consilio ecclesiastici.

Cap. LXV.

**S**i proximiō consanguineus, sive alter de genere cu[m] Consilio Prioris Sancte Catherine, vel Guardiani strati minorum, praesentari debet, adhuc laicorum dicitur, non autem ecclesiasticum, quoniam patronatus natura ex tali requisitione non alteratur.

Si proximiō. Ex decisione eiusdem 506. parte 2. Iacobi Putei.

Illiad quo iuspatronatus pertinet collectiū, faciunt vnam vocem. Cap. LXVI.

**Q**uod ad aliquos sub collectiū nomine pertinet, vnam tantum vocem constituit, quam orem Petri vox, & aliquorum parochianorum oblationem pars faciunt, & praesentari ab eisdem initio debet, & quā usus ad parochianos, vii singulos spectare posse, non tam singulariter, sed collectiū dicitur. Neque vox patroni, qua pro medietate locum habet, ioutilis redditus, siquidem ordinari gratificationi, & pro medietate derogationis locus esse potest.

Quod ad alios. Ex decisione eiusdem 408. parte 1. in nouissimis Aldobrandini.

Canonicus regulatis removens claustralibus posse a sumi ad ecclesiam regi solitam per seculates.

Cap. LXVII.

**R**egularis si abdicetur à claustro, & praesentari, & vt clericus institui non prohibetur, quoniam si os ficiū secularis non assumit, neque seculariter ritum, ecclœsia defensore non dicitur, item quia remanere in claustro, & clericus esse, non solum in curatis, sed nec in beneficiis, residuum requirentibus, esse potest: quoniam orem vt claustralii praesentari, & instituti dispensatio ooo prodest, praesertim quia neque causit cognitionem, neque causam premisit, sed in ecclœsia secularibus, vel quibus prescriptio completa est, quando in seculares intenuntur, praeficiendi non sunt. Super incöpatibilibus dispensare, Papæ referuntur est, Episcopo autem non permititur, quod autem in claustro remanet, & seculari praesicetur incompatibilis sunt. Sequentis dispensatio auctum nullum confirmare non potuit.

Regularis. Ex decisione eiusdem 65. Thomæ Fafeli.

Iuspatronatus venit in restitutionem sive in commissione viae fratris. Cap. LXVIII.

**I**nter vios ex titulo vniuersali transfert, multo, sive in locis sive in commissione vniuersali. Itaque si ad hæredem extrancum transfire potest, in fidicommissione restitutionem venire dicitur. Hæres ante restitutionem presentat, postea fidicommissarius, si trebellianica detrahenda est, vterque quoniam pro quartâ parte hæres remaneat. Vbi disponito est in contrarium, proximiōes in sanguine admittendi non sunt, hæres hæredit per legem admittendus est, sed fidicommissarius habet legem reftori.

Iuter viuos. Ex decisione Gratianopolitana 508. Quod donis Tapa.

Merc.

*Meretrix ex inhonore quæstu potest fundare, & acquirere ius patronatus. Cap. LXV.*

**O** Bvitiae in honestatem mereritrix à dignitatibus, & honoribus remoueretur, sed si de metrictio quietus etiam in elemosynam facit, Ecclesiastim fundat, patronatum quarere, dubitatio nulla est, que turpiter facit, ne turpiter accipit, ideo ad restituitionem non tenetur. Quia in Ecclesia ore potest, ut ipsi patronatus querentes non prohibent. Ex gratia, & in ecclesiasticum beneficium non coedimur, nec in Christiani retrahuntur, iporum honestitas consideranda non est, spurius enim inhabilitas non reputatur, & ex fundatione, atque dotatione acquirere potest.

Ob vita, Ex decisione Regni Neapolitanis 134. Franci-  
ſei Vini.

**Ius patronatus non immunitatur per prouisionem  
Pape. Cap. LXVI.**

**P**rouisio Papz statum beneficij non constituit, neque ius patronatus inamittat, quoniam in dubio patro-  
nis praedictum facere non intendit, quamobrem illo-  
rum quasi possessionem non impedit.

*Prōpositio. Ex decisione Rota Romana 13. de interpatronatibus & cibillis de Graſis.*

Testator non potest prohibere, ne Episcopus præsentatum instituat, vel alias in pecuniam aliud addere. — Cap. LXVII.

**I**nstitutio ad Episcopum pertinet, ad laicum autem praesentatio. At si teflator probatus Episcopico nullatenus in certo casu seingerere, contra iuris dispositione facta, fenienda non est. Nec secunda dispositio tener, si in poenitentia modum subiunxit, casata institutio anniueraria celebrari iubet, quod enim de iure non tenet, poena vinculo alligari non debet. Quod in iuris canonici, sive civilis, vel Episcoporum contemptum dispossitum viderat, in id tempus, quo teflatoris bona esse defuerint, quanvis in vium nisi destinata, tolerandum non est. Sed quia praesulum ipsi speciebus prasumti non debet, quod in maximum anima vergeret detinendum, cuius immensorem morientes non iudicamus, propterea teflators verba ita interpretanda sunt. Quod Dominus Mauden dictam Cappellaniam conferre dare, & alignare cenciat, videlicet prout de iure ad eum pertinere potest. Illa etiam, ne Episcopus, vel alius praesulus aliqui capellano dare, conferre seu assignare prasumat, numerum indebet iustipositorum visi pando, quod hæreditate suos habere volebat, & cum congruens penitus clausula sequi possit, que bonorum Cappellariam translationem in anniueraria continet, sub conditione, qua si intellexit possibile est & honesta translatio, etiam in castam piajo valid est.

Institutio ad Episcopum. Ex decisione eiusdem 10. de  
testamento in Antiquis.

**Quadragesima anni sufficient ad prescribendum inter  
laicos, etiam ignorantes. Cap. LXVIII.**

**A**d praescribendum inter patremos laicos, quadra-  
genaria prescriptio, etiam contra ignorantem sus-  
citur, ergo Simon Franciscus, velut de humano senior praes-  
tentare non poset, omnino enim est Margarita, cuiusque  
genitor praeferentes facta, effectum fortius sunt,  
bona fides proper rulinom testamendi adest, nec codi-  
calli, per quos antiquior praeferente debet, malam geni-  
dem inducere possunt, quia in diuersitate causa facta, igno-  
ranti praeferuntur, & ex ipsis duoxataxat, maiis fidic-  
tes argua debet. Si tamen ducto fore patrini pro-

uentiant, per unum praesentatio facta, alterius ius non  
praeseruat, sed codicillorum dispositio incomparabilis  
est cum testamento, alteram enim altera excludit.

*Ad prescribendum. Ex decisione eiusdem 329, pariter in nomissimis Aldobrandini.*

De eodem, & quod super eo compromitti possit  
in laicos. Cap. LXIX.

**I**nster compatriotos immemorabilis non requiritur, quia autem quadrangula annomini et à sententiā arbitrali origine dulta, ex iustitio, atque regnatio-  
nis consenit probata est: Compromissum in lacus ex-  
luit arbitrios, & arbitratores super patrocinium infirmari  
non debet. Ibi quidem medietatem ad D. Palai per-  
tinere declarant, ergo de translatione agi nō dicitur,  
neque Episcopi consensus, iuxta veriorem sententiam  
necessarius est.

*Inter compatrios. Ex decisione eiusdem 407. parte I. in nouissimis Aldobrandini.*

Ius patronatus amittitur per non usum praesentandi  
inter patronos. Cap. LXX.

In praescribenda seruitutis Vrbanæ libertate, cui insipit patronus compatis viam est, non vixen negligientia non sufficit, sed factum seruituti directo contrarium requiritur, & quod ordinarius libertatis iure fecerit, necessarium est. Item bona fides, arquedorem, vel vigiliam annortuorum spatiuum, cum scientia, & patientia aduersarij. Quamobrem prescriptissime non dicitur, si requisita non probantur. In praescribendo seruitutem ruficam, alter dicendum est.

*Ita prescribenda. Ex decisione eiusdem 109. parte 2.  
Cantucci.*

Ius praesentandi amittitur non praesentando.  
Cap. LXXI.

**B**is vacuit ecclesia, & viginti annorum spatio nunquam universitas praesentia, ergo in quasi possessione existere non dicunt. Quae institutio conditionaliiter facta est, dummodo efficiat parvum, ut non inesse, si non verificetur, neque confabat, qui consentiunt prelaticem, illius procuratores esse, ad acquirendum ab omnium consensu recurrunt.

Bis vacavit. Ex decisione eiusdem 130, parte 2. Pauli  
Acacii Veralli.

Cap. LXXXII

**Clausula.** non obstantibus, quantumvis amplissima, nisi in specie derogatur, patronatu non obest.  
**Clausula.** Ex decisione eiusdem 130. parte 1. Pauli Emili Veralli.

*Derogatio quatenus litigiosum, quomodo intellegatur. Cap. LXXXIII.*

**D**ergatio. verò quatenus litigiorum existat, de lire inter quicunque personam, & quonodocili que beneficium litigiorum sit intelligitur.

*Derogatio. Ex decisione eiusdem 127. parte 2. Pauli Acimili Verralli.*

Derogatio iutis patronatus Regij specialiter esse  
debet. Cap. LXXXIV.

**S**i Regi nomen derogatio prætermiserit, non suffragatur, quoniam nobilitum appellatione, neque regalis qualitas, neque externe regales dignitates continentur, si nos

igitur terminos non egreditur. In generali sermone magnae non comprehenduntur, cum enim speciali nota digni sint, non expelli, non veniant. Cum ad Marchionem terra translatum sit, idem dicendum est, quoniam regula Regem, Duxem, & Marchionem explicat, quorum nullus est, qui superiorum non recognoscatur. Patronatum iura seudorom accessiones, & necessaria dependentiae sunt, scda autem generali loquitz non subiectantur: Nisi ergo Regio, vel seudalitatem sit, patronis non obstat.

Si Regi. Ex decisione Pisana 193. Delleris Mart.

Clausula quod non possit derogari, nisi de roto te-  
nore &c. quid operetur.

Cap. LXXV.

**M**Archioni per Papam indultum concessum est, ac si ex vera fundatione, & donatione existeret, eo quod ab ipso consenserit non posse derogari voluntas, in ista iurispatronatus laicorum, cui iolum pro medietate iolum est, secundum quam naturam regulare est. Major expellit requiritur interdignando privilegio, quod sibi natura irrevocabile est, quia testamento, cuius mutatione nullus fit praedictum. Quamvis derogatio etiam in iolum data sit, tamen specifica terminos non excedit, quia induit ut vini habet, ac si rotus tenor intentus esset, quare per regulam revocatorum, indultum non esse sublatum, conclusum est.

Marchioni. Ex decisionibus Rot. Romanae 137. & 468, parte 1. in Nouissimis Serapibii.

Iuspatronatus non factu in ex fundatione, & datione, quomodo sit renovatum per regu-  
lam. Cap. LXXVI.

**R**Vinam ecclesia minabatur, Comes autem ducen-  
ta tantum pro reparatione obtulit, ergo iure com-  
muni inspecto, patrornatum quiescere dici non potest.  
Quod autem ex privilegio est, per Adiani regulam  
indulatum est, cuius constitutio amplissima, etiam quorum  
tenores clauilias habet. An agitor praefata  
sit instituendas? Aliquibus sententiam ostendre vide-  
bamur. Sed quia Comes in possessione existit, notorie  
in iusta dicti debet. Nec de non iure patrōni constare,  
quandiu de eo doceri potest, & remissio penitit, in  
his enim, vel partis cunctione inquiritur, vel rem  
indicatur: quoniam etiam solitarii manentio  
datur, donec per tres sententias causa finem acceperit.

Ruina. Ex decisione eiusdem 269, parte 2. in nouissi-  
mis Aldobrandini.

Quod privilegium iurispatronatus non subiacet regu-  
la reparatoria. Cap. LXXVII.

**N**Villa iurispatronatus in reparatoria mentione fa-  
cta dubitationis soit, an regula, qua nominandi,  
& praefendantibz beneficia facientes per praedecesso-  
res das abfulerint, quia ad nullar fundationis & dona-  
tionis concessae sunt, comprehendit? Licer in literis Pa-  
pe de eo, quod ex confitudine, vel viupratione com-  
petit, non requiratur, tamen si ex causa onerosa, vel me-  
ritorum, aut seruitii elargitum est, atque ipsa compo-  
sitione soluta est, necessarium fuit, ad quod generales clau-  
sula nullatenus extendend sunt. Lex generalis cuius ex-  
plicet, iuspatronatus non comprehendit.

Nuila. Ex decisione eiusdem 133 de iurispatronatus Ioan-  
nis Barberini.

Iuspatronatus quomodo probetur in antiquis.  
Cap. LXXVIII.

**A**Ntiquum iuspatronatus per testes de publica fa-  
ma deponentes bene probari visum est, Hec aut

probatio ex statu praefenti, multiplicatisq; praefentatio-  
ibus se præginta annos (paro fadu, quod ois efficiuntur)  
habuerunt, lati, iu perq; coadiuuantur, quod probatio est  
iuxta terminos Concilij Tridentini fatus est, quia in fa-  
miliis poterit non veritatem, vel in iure personis, in quibz  
vix ratio p[ro]prio mi possit: Neq; praefentatio ultra qua-  
tuor menes lata, inutilia est, quoniam patronis a lete  
loquitur tempus corrit, vt sapius in Rota refoluntum  
est, & quia ignorans presumitur, ideo in tempore  
praefentiae dicuntur, ita ut praefentatus inservientur  
dus sit.

Antiquum. Ex decisione Rota Romana 520, parte 4. in  
nouissimi Babali.

Iuspatronatus quando dicatur probari ex confessione  
partis. Cap. LXXIX.

**N**Onita plena probationes esse debent, in proban-  
tia pertinencia iurispatronatus, sicut in canoniza-  
tione ipsius, nam in illa sola pars confessio sufficit,  
entra quam agitur, multoq; magis concurrente in-  
strumento antiquissimo annorum centum, ac depositione  
testium de publica voce, & fama, ex quibus Ta-  
valde & intentio fatus fundata appetit, vt sententia ad  
eius suorum late sustinatur. Nulla ratio habita est  
de prouisionibus postea pro beneficii libertate factis,  
nam cum semper iuspatronatus referuntur fuerit, vbi  
pro coiudicari contingit, ergo ex dictis prouisionibus  
confessio vis non tollitur, quam etiam vniuersitas  
ipsa, nisi docto de errore, impugnat non potest.

Non ita. Ex decisionibus eiusdem 526. & 533. & 536.  
& 537. parte 4. in nouissimis Licei, & Alancie.

Iuspatronatus quo ad effectum referuntur  
excludend, ex quibus probetur.

Cap. LXXX.

**C**Vm fundacionis iustitia habemamus, conflat enim  
Amaldito duo beneficia pro duobus sacerdotibus  
institutis, ipsamque effectum sortitam esse, plu-  
reque praefationes postea factas esse, que effectum  
habuerunt, item concurred moderni fatus beneficii,  
in quo semper ad praefationem patronorum prouis-  
tio facta appetit, relatiuē ad antiquam iurispatronatus  
institutionem, concurrentibus tum antiquis, tum mo-  
dernis enunciacionibus, que fama vini habent, iuspa-  
tronatus probari, decimus est, praeterea cum in illo  
caso, nulla viuprationis iuficio esse posse, & licet in-  
ter antiquis, & modernis institutiones sexaginta octo  
annorum intercalli adiut, in quo de nullis institutio-  
nibus appetit, ramen cum in contrarium nullis libera  
prouisiones deducatur, haec tempor ad effectum pro-  
bationis coniungi possunt, que ex prescriptione non  
sumunt, sed ex timido antiquissimo, qui effectu habuit.  
Scripturas producunt ex ipsi obstantia robur cape-  
re, conclusum est, & in specie iuspatronatus, ita las  
decimus. Quoniam rebus restituto regule odio nien-  
tum in locum habere non potest, que beneficia iurispa-  
tronatus non comprehendit. Ad quem effectum ius-  
patronatus mixtum, laicale reputatur, & sola quasi pos-  
sedit praefendantibz sufficit. Cum patroni in quasi pos-  
sitione sunt, probatio descendens; necessaria non est.

Cum fundacionis. Ex decisione eiusdem 540, parte 4. in  
nouissimis Serapibii.

Iuspatronatus vniuersitatis ex quibus assertioribus  
probetur. Cap. LXXXI.

**C**Vm Balassas Episcopus fundacionis, & donatio-  
nis instrumentum a Guidonio regato, se videlicet  
se allicit, in quo Paganelius Episcopus auctentia dona-  
tione, & fundatione plebis, de qua agitur, attento etiam  
datis augmento, colidem homines in dicta Ecclesiæ pa-  
tronos recipit, huiusmodi alfectione iuspatronatus pro-  
bari, visu est, tu quia de illius præsidio finit agebarum-  
tam

tum quia in antiquis versamus, & ipse de novo ex causa donationis relecture potuisse, quemadmodum reseruamus confirmavit. Eadem assertio ex simili Casti tero comprobatur, que in litera Pij secundi, in forma ratione congruit, infesta est, Papa autem confirmatione iuspatronatus probari, certum est. Concurrit etiam obseruanta centenaria, ante vacationem vitiham, in qua presentationes continuante apparent, que effectum fortis fuerunt, sed quasi postficio antiqua, iuncta fama, iuspatronatus probat. licet autem iuspatronatus vniuersitatis ex usurpatione quiescum præsumatur, ut plures decimam fuit, tamen Concilium Tridentinum duxat statutum, quod titulus per legitima documenta probetur, quorum appellatione, ne dum instrumenta, sed etiam testes, item præsumptiones, atque alia à iure approbat probations continetur. In persona vero suipetla, tunc Concilium scripturam requirit pro forma, quando presentationes non nisi per scripturam probari possint: ubi probatur fundatio, & datatio per legitima documenta, immemoratio non requiritur.

Com Balfaltr. *Ex decisione eiusdem 542. parte 4. in nouissimis Gipri.*

Iurispatronatus probatio iuxta formam concilii, qualis esse debet Cap. LXXXII.

Sed si verus fundationis, & donationis titulus non ostendatur, tunc ultra immemorabilem, Concilium presentationes, quinquaginta annorum spatio continuatas requiriunt, que effectum fortis fuerint, scripturisque authenticis, probemur. Hanc probationem necessariam facienda est ab habentibus iurisdictionem tem poralem perpetuum in loco iuspatronatus, etiam si alias neque diuines, neque potentes aparent, sacra congregatio censuit, atque in Rota resolutum fuit, eaque de forma existere, ita ut alias per ezcipollent facta, minime suffragent, ita iuxta resolutiones eiusdem congregationis, plures in Rota resolutum fuit. In hoc autem casu, probationem requisitam non existere cœlosum est, & quoniam licet illa presentatione anni 1336. effectum fortis fuisset, tamen Concilium plures, presentationes requiri, quæ effectum habuerint, cetera vero effectum fortis non fuerunt, cum Rector restitus fuerit, ita ut aliquid in eis fundameorum, fieri non possit, praefterit quia altera ut collatio a laico facta est, qui huiusmodi iuri incapax est, ita ut neque prescriptio, vel confusione in iuris probari, enocet, et licet antiqua tam in litera summorum Pontificum, quam plurim instrumentorum, item assertio Episcopi, insignia familia in parietibus hospitalis affixa, & plura alia forma probacionis conciliaris non satisficiunt, confirmationes Pontificis per concilium sublate furent, & cum in communi forma sint, nihil de uno tribuunt, clausula, quatenus opos sit de novo concedimus, nisi constet de confirmato, nihil operatur. Immemorabilis, que in uno deficit, probata non dicuntur.

Sed si. *Ex decisione eiusdem 557. parte 4. in nouissimis Lancellotti.*

Iuspatronatus in Ecclesia conuentuali ex instrumento donationi cum reservatione probatur, & confirmatione Apostolica etiam in Laico præmitur. Cap. LXXXIII.

Per instrumentum publicum donationis, de cuius effectu debilitas non potest, iuspatronatus probari videntur, praesertim concurrentibus literis Bonifacij, &

Eugenij, in quibus prioratum esse huiusmodi ex fundatione allentur, atque statu presenti, aduetur, & confessione, quamvis Ecclesia ante fundata esset, tamen priuilegium in lumine donationis apparere sat est, & quamvis in Ecclesia conuentuali Papa priuilegium necessarium sit, tamen flante quadraginta anno, tum laplo, atque obseruanta subsequuta, confirmatio Apollonica, etiam si enunciata non fuerit, in iurepatronatus, præsumenda est, immo talis præsumitur, qualis de iure requiritur, & sic quod in donationis limite intercererit. Cum hoc priuilegium omnibus fundate, vel dotare volentibus concedatur, & hoc priuilegium in iure corpore clausum sit, idco Laici huiusmodi priuilegi capaces esse dicuntur, ergo præsumptio confirmationis per incapacitatem non tollitur. Cum igitur nihil impedit, quo minus ex cursu temporis priuilegium non præsumatur, dicendum est per ipsam reservationem, us præsentandi referunt censeri, & ita suadet meus veritimus ius patens, ut plenus quam fieri potuisse, sibi prouidere voluisset, atque obseruanta subsequuta optimè extendit. Instrumentum in forma probante esse dicitur, si antiquissimum est, & de eius effectu constat, item altiuscula concurrent, atque parte citata, & non contradicente producitur fuerit, etiam constat iuspatronatus probatio ex presentatione, qui in iudicada qualitate beneficij multum attendi solet. Nihil reterit, si ex priuilegio duxat, enunciatur, quoniam de priuilegio habiente originem à donatione intelligitur, & cum non nisi ex priuilegio referatur possit, ideo tonat priuilegio attribuendum est, licet à fundatione, & donatione descendat.